UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:       /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày 22 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Quyết định xếp hạng di tích

Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế (28/3/1945)

Căn cứ Quyết định số 3379/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh Thái

Nguyên đã ban hành về việc xếp hạng di tích Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan

Đế (28/3/1945), đại diện Mặt trận Việt Minh tuyên bố xóa bỏ chính quyền tay sai do

thực dân pháp dựng lên tại thị trấn Chợ Chu;

Căn cứ Công văn số 1414/UBND-VHTT ngày 18/3/2024 của UBND huyện

Định Hóa về việc tổ chức đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh. UBND thị trấn

Chợ Chu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định xếp hạng bằng xếp

hạng di tích Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế (28/3/1945) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh, khẳng định Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế

(28/3/1945), đại diện Mặt trận Việt Minh tuyên bố xóa bỏ chính quyền tay sai do

thực dân pháp dựng lên tại thị trấn Chợ Chu.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về lòng yêu nước, yêu quê hương, lòng tự

hào dân tộc cho các thế hệ, động viên tập hợp nhiều tổ chức, lực lượng xã hội tích

cực việc bảo tồn, phát huy và khai thác giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh

tế xã hội. Làm cho mọi người dân đều hiểu biết sâu sắc, tự hào tôn vinh lịch sử, văn

hóa dân tộc, góp phần bồi dưỡng tâm hồn, tình cảm con người, nâng cao năng lực

cảm thụ văn hóa, thẩm mỹ trong nhân dân, đặc biệt thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu: Lễ công bố phải được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh

phô trương hình thức, nội dung kỷ niệm mang đậm bản sắc dân tộc, cụ thể phát huy

được bản sắc văn hóa của con người và nhân dân thị trấn Chợ Chu anh hùng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến Lễ công bố diễn ra trong 1/2 ngày, bắt đầu từ 16h 00’

đến 17h 00’ ngày 29/03/2024;

2. Địa điểm: Tại hội trường Nhà văn hóa UBND thị trấn Chợ Chu

3. Thành phần tham dự

Đại diện lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và

Thông tin, Trung tâm VHTT&TT của huyện Định Hoá; Đảng ủy, HĐND, UBND.

Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, công chức chuyên môn, các tổ chức Hội đặc thù,

nguyên lãnh đạo Đảng ủy - UBND, lãnh đạo các tổ dân phố, trường học, trạm y tế

của thị trấn Chợ Chu.

2

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của di tích Địa

điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế (28/3/1945), đại diện Mặt trận Việt Minh tuyên

bố xóa bỏ chính quyền tay sai do thực dân pháp dựng lên tại thị trấn Chợ Chu trên

các phương tiện thông tin đại chúng của thị trấn Chợ Chu.

- Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau lễ Lễ công bố, bắt đầu từ ngày

27/3/2024 đến ngày 30/3/2024.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, kênh

giao tiếp (Zalo Official Account) của thị trấn, trên các cụm loa truyền thanh tại các

Tổ dân phố; tuyên truyền trực quan (căng treo băng-zôn, maket, cờ Tổ quốc tại

trung tâm UBND thị trấn).

2. Nội dung chính Lễ đón nhận bằng

- Ngày 29/3/2024, UBND thị trấn Chợ Chu phối hợp UBND huyện Định Hóa

và Phòng VH&TT huyện tổ chức lễ đón nhận bằng công nhận di tích lịch sử - văn

hoá cấp tỉnh Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế (28/3/1945).

+ Ma két buổi lễ với chủ đề “Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích Lịch sử - Văn

hóa cấp tỉnh Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế (28/3/1945), đại diện Mặt

trận Việt Minh tuyên bố xóa bỏ chính quyền tay sai do thực dân pháp dựng lên tại

thị trấn Chợ Chu”.

3. Chương trình Lễ đón nhận bằng

- Ổn định tổ chức, Thông qua chương trình buổi lễ;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn buổi lễ;

- Công bố Quyết định và trao bằng xếp hạng;

- Phát biểu của lãnh đạo huyện;

- Bế mạc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ đón nhận bằng công nhận di tích lịch sử -

văn hoá cấp tỉnh Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế (28/3/1945) được trích từ

nguồn hoạt động các sự kiện chính trị của địa phương.

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức buổi lễ

- Chịu trách nhiệm trước UBND thị trấn Chợ Chu về các nội dung hoạt động

tại buổi lễ. Xây dựng kịch bản, chương trình và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các

thành viên Ban Tổ chức phụ trách các nội dung chương trình buổi Lễ.

3

- Xây dựng chương trình tổ chức, chuẩn bị giấy mời đại biểu và cơ sở vật chất

để phục vụ các hoạt động, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo an ninh, trật

tự; Trực tiếp giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức buổi Lễ.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ, dự kiến phân công

nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ buổi lễ.

- Soạn thảo nội dung, điều hành chương trình, thực hiện công tác tổ chức buổi

lễ. Lập danh sách đại biểu mời; in và phát hành giấy mời đại biểu; in phù hiệu của

Ban tổ chức, đại biểu; tham mưu cho Ban tổ chức về công tác đón tiếp đại biểu, trực

tiếp chỉ đạo trong công tác lễ tân, hậu cần.

3. Công chức Văn hóa-xã hội

 - Tham mưu trang trí Ma két sân khấu, căng treo các loại băng zôn, khẩu hiệu

tại hội trường Nhà văn hóa UBND thị trấn Chợ Chu;

- Soạn các tin bài có liên quan đến di tích Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan

Đế (28/3/1945) để tuyên truyền trên trên Trang thông tin điện tử, kênh giao tiếp (Zalo

Official Account) của thị trấn, trên các cụm loa truyền thanh tại các Tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định xếp hạng bằng xếp

hạng di tích Địa điểm cuộc mít tinh tại đình Quan Đế (28/3/1945) của UBND thị

trấn Chợ Chu./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa;

- Phòng VH&TT huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- MTTQ, các đoàn thể;

- Các tổ dân phố;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Mạnh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T15:17:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Dương Mạnh Hùng<hungdm.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T15:19:41+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T15:19:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!